
                         
 
                       QUESTURA DELLA SPEZIA  
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACKS PRESSO LA 
QUESTURA DELLA SPEZIA, IL COMMISSARIATO P.S. DI SARZANA E UFFICIO DI POLIZIA 
PRESSO LO SCALO MARITTIMO DI LA SPEZIA 

 

                                                                   IL QUESTORE DELLA SPEZIA  

 

PREMESSO         che con Legge 12 novembre  1964 nr. 1279 è stato istituto il Fondo per il Personale della                        
Pubblica Sicurezza, la cui finalità istituzionale è l’assistenza sociale diretta ed indiretta a  
favore del personale della Polizia di Stato secondo le modalità indicate nella legge istitutiva 
e nello Statuto vigente; 

 
VISTO            il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 17, comma 1, il quale prevede, prima                        

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del Fondo di Assistenza per il Personale della            
Polizia di Stato, Ente di diritto pubblico in forza del D.P.R. 29 ottobre 201 On. 244, nella 
seduta del 16 maggio 2018, ha deliberato di attribuire ai Questori di tutto il territorio 
specifica delega affinché, alla scadenza dei rapporti in essere, espletino procedure ad 
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di distribuzione automatica di alimenti e 
bevande presso gli uffici dipendenti, provvedendo alla sottoscrizione del relativo contratto, 
per la durata di anni 3 dalla data di consegna del servizio stesso; 

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all’affidamento in concessione del servizio di 
installazione e gestione di distributori automatici di alimenti e bevande per il ristoro, con 
snack e bevande calde e fredde, del personale in servizio presso la Questura della Spezia, 
il Commissariato P.S. di Sarzana e l’Ufficio di Polizia presso lo scalo marittimo della 
Spezia per la durata di 3 anni dal 2024 al 2027; 

VISTO                   che il valore dell’affidamento in oggetto risulta inferiore a quello previsto dall’art. 14, 
comma1, lettera b del D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO          di dover svolgere la gara pubblica, previa indizione di “Avviso di indagine di mercato” e di 
adottare il criterio di aggiudicazione del servizio in concessione all’operatore con offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

 



                                                                   DETERMINA 

 

    di procedere, ai sensi della normativa vigente, previa pubblicazione dell’Avviso di indizione gara sul sito 
istituzionale della Questura della Spezia, all’espletamento della procedura per l’affidamento in concessione 
del servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione mediante RDO alla quale invitare gli operatori economici che hanno manifestato interesse e 
abilitati nella categoria ”Servizi di ristorazione”- sottocategoria merceologica “Gestione distributori 
automatici”  

     La selezione dell'affidatario avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata  
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. La valutazione dell’offerta è effettuata, per la componente 
economica, offerta economica con un rialzo percentuale sull'importo del canone concessorio posto a base di 
gara, con peso del 30% e, per la componente tecnica, con peso  del 70% come specificato nel Capitolato e 
Disciplinare di gara che saranno allegati alla RDO sul MePA.  

    Gli oneri derivanti dal servizio a carico dello Stato sono inesistenti, mentre graveranno sulla Ditta che 
risulterà affidataria del servizio, il contributo al Fondo Assistenza, posto a base di gara per un ammontare 
complessivo nel triennio di € 13.680,00 esente da Iva, ed il rialzo percentuale proposto all'atto della 
presentazione dell'offerta mediante la procedura di richiesta di offerta (RDO) sul portale Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione. Saranno a carico della ditta affidataria anche il canone demaniale per 
l'occupazione degli spazi e tutte le spese di gestione comprese quelle connesse all'esercizio dell'attività 
calcolate in modo forfettario.  

     Ai sensi degli artt. 14 e 15 del D. Lgs 36/2023 incaricato a svolgere le funzioni di RUP è il dirigente 
protempore dell'Ufficio Tecnico Logistico Provinciale Commissario Costantino Scocca.  

     Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20 c. 1 del D. Lgs 36/2023, sarà pubblicato sul sito istituzionale 
della Questura della Spezia in  "Amministrazione Trasparente " al link " Bandi di gara e contratti", insieme 
all’ Avviso di indagine di mercato, alla Manifestazione d’interesse, al modulo di sopralluogo e al DGUE. 

 La Spezia, 17/05/2024 

 

                                                                                                        p.  IL QUESTORE  
                                                                                                  IL VICARIO DEL QUESTORE  
                                                                                                         Dr Giuseppe TESTAI’ 


		2024-05-17T09:53:13+0200
	 


		2024-05-17T10:06:08+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0027550/2024 U m_it/SPPQ00




